En 1478, les actes du Chapitre portent : « Priori domus Sancti-Laurentii in Yttingen non fit misericordia. Et de factis et gestis per D. Johannem absolutum priorem ibidem, priores in Herbipoli <sup>2</sup> et in Aspach (D. Bernardus et D. Wolfgangus), vice et auctoritate Capituli generalis se informent, et de singulis per eundem absolutum receptis et expositis rationem accipiant, ac in omnibus justitiam faciant secundum Ordinis instituta ; committentesque eisdem ut etiam de loco eidem deposito disponant. Et Fratrem Othmarum procuratorem ibidem absolvimus ab officio procuratoris, et transeat ad domum Montis-Angelorum-omnium in Snals, ad hospitandum ibidem ad Ordinis voluntatem. — In domo Snals : ...Et Frater Benedictus (peut-être un Père) transeat ad domum Sancti-Laurentii in Yttingen. »

Les dispositions du Chapitre général de 1479 manquent. Celles de 1480 disent simplement : « Priori domus Sancti-Laurentii in Ittingen non fit misericordia. » Formule qui se retrouve dans les actes de 1481 avec cette addition : « Et injungimus prioribus domorum in Axpach

<sup>1</sup> L'Assomption de Notre-Dame, ou la Porte-de-Notre-Dame d'Aggsbach (autrefois Aspach, Axpach, Agspach), au diocèse de Vienne, en Autriche, chartreuse fondée par Hayderic, baron de Meyssaw, et par Anne son épouse ; supprimée en 1782 par Joseph II, empereur d'Allemagne.

<sup>2</sup> Le Jardin-des-Saints-Anges, *Engelgarten*, chartreuse dans la banlieue de Wurtzbourg, et au diocèse de ce nom, en Bavière ; fondée en 1348 spécialement par Eberhard de Hirschhorn, chanoine archidiacre de la cathédrale ; supprimée en 1803, à la suite de la diète de Ratisbonne, tenue à la fin de 1802.

et Bonilapidis, ut in descensu a Capitulo ipsam domum visitent ; et hortamur priores Ordinis in Domino ut patientiam habeant super debitis eis a dicta domo. »

Jusqu'ici la chartreuse d'Ittingen avait appartenu à la province cartusienne de l'Allemagne supérieure. Le Chapitre général de 1482 l'en détache pour l'unir à la province cartusienne du Rhin. « Priori domus Sancti-Laurentii in Ittingen non fit misericordia, écrit-il. Ex certis et rationabilibus causis certaue scientia transferimus eamdem domum ad provinciam Rheni. Et quia prior et conventus petunt visitationem, committimus prioribus Moguntia<sup>1</sup> et Basileæ<sup>2</sup> visitationem sine mora ibidem faciendam cum plena auctoritate Capituli generalis ; et ibidem Visitatores ordinabunt de debitis domibus Austriae solvendis. »

Barthélemy Hölderle fut sans doute déposé dans cette visite et renvoyé à Gaming, sa maison de profession, pour avoir commis quelque action répréhensible, car le Chapitre général de 1483 le punit en ces termes : « Priori domus in Gemnico non fit misericordia. Et approbamus acta Visitorum anno præterito deputatorum a Capitulo generali ad visitandam domum in Ittingen circa Fratrem Bartholomæum, dictæ domus Throni-Beatæ-Mariæ professum ; et insuper ipse D. Bartholomæus sit novitius per duos menses, et non ponatur amplius in aliquo officio seu obedientia Ordinis sine licentia Reverendi Patris (prioris Majoris Cartusiae) aut Capituli generalis. » C'est évidemment du prieur d'Ittingen qu'il est question. La défense de lui confier une charge, ou obédience, fut ensuite levée : il mourut procureur de sa maison de profession, le 5 ou le 6 décembre 1488. Dans le nécrologe de Gaming il est marqué au 5 décembre sous cette mention : « Bartholomæus Hölderl, procurator, prius prior in Aspach. » L'éditeur de la liste des religieux de Gaming termine la note citée plus haut par ces mots : « et mourut le 6 décembre 1488 (cod. 86). » Le catalogue des prieurs d'Aggsbach porte aussi : « Obiit vero anno 1488, die 6 decembris procurator in Gemnico. » C'est la date donnée par le *Catalogus*, et le Chapitre général de 1489, qui annonce son décès de cette façon : « Obiit D. Bartholomæus, monachus, professus et procurator domus Throni-Beatæ-